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UFFICIO ATTI  G.C .  C  C

Città di Trani
Medagtia t 

iffí::^r 
t Merito civíte

Copia Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
RIACGERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI AL 1" GENNAIO 2015 EX
ART.3, COMMA 7 DEL D.LGS. N.118/2011. VARIMIONE URGENTE AL

N. 31 del Reg. I BlLANclo PROWISORIO 2015-

Data :  11  1812015

L'anno * 9"*_gnihsg11gig'*-, il giorno 11 del mese di agosto , al le

ore 15.00 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si e riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale avv.Maria Angela Ettorre

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita iconvocati

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DE BIASE Rag.Angelomichele ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

TEMPESTA Avv.Giuseppe ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



Su proposta del l 'Assessore al le Finanze Rag. Angelomichele De Biase e sul la base del l ' istruttoria condotta dal

Dirigente della 2a Area Economica Finanziaria

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

. con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, emanato in attuazione degli artt.1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n.42 e recante 'Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", è stata approvata la riforma
dell'ordinamento contabile delle autonomie territoriali:

. ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D.Lgs. n.1'1812O11, le nuove disposizioni trovano applicazione
con la predisposizione del bilancio di previsione dell'esercizio 2015, ove non diversamente disposto;

Richiamato I'articolo 3, comma 7, dello stesso D.Lgs. n.1 18/201 1 , il quale testualmente recita:

"7. Al fine di adeguarc i rcsidui attivi e passivi isuftanti al 1" gennaio 2015 al principio genenle della competenza finanziaia
enunciato nell'allegato n.1, le amministnzioni pubbliche di cui al comma l, escluse quelle che hanno paftecipato alla
spedmentazione nel 2014, con deliben di Giunta, previo parcre dell'organo di revisione economico-finanziaio, prowedono,
contestualmente all'approvazione del rèndiconto 2014, al iac:ceftamento straodinaio dei residui, consisfenfej
a) nella cancellazione dei prcpi rcsidui attivi e passivi, cui non conispondono obbligazioni peiezionate e scadute atla data
del 1' gennaio 2015. Non sono cancellati i residui de e regioni deivanti dal perimetro sanitario cui si applica it titolo se@ndo,
quelli rclativi alla politica regionale unitaia - coopenzione tetitoiale, e i rcsidui passivi frnanziati da debito autorizzato e non
contmtto. Per ciascun rcsiduo eliminato in quanto non scaduúr sono indicati gli esercizi nei quali I'obbtigazione diviene
esigibile, secondo i critei individuati nel principio applicato della contabilità finanziaia di cui all'attegato n. 42. Per ciascun
/esiduo passivo eliminato in quanto non conelato ad obbligazioni giuidicamente peiezionato, è indicato la natun delta fonte
di copertura;
b) nella conp eguente deÉminazione del fondo pludennale vineolato da iscúvere in entrata del bilancio delt'esercizib 2015,
distintamente per la paúe conente e per il conto capitale, Nr un impofto pai Atla differcnza tra i resdui passiyi ed i residui
aftivieliminati ai sensidella letten a), se pos,úiva, e nella ideterminazione de! isultato di amministnzione al 1" gennaio 2O1S
a seguito del iacceúamento dei rssidui di cui alla lette'a a);
c) rella vaiazione del bilancio di previsione annuatle 2015 autotizzatodo, del bilancio pluiennale 2015-2017 autotizzatoúo e
del bilancb di previsione finanziado 2015-2017 predisposto con funzione conoscitiva, in considerazione detta cancellazione
dei rcsidui di cui alla lette,.a a). ln patticolare gli staniamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2015, 2016 e 2017 sono
adeguati per ansentirc la reimputazione dei residui cancellati e I'aggiomsmento degti stanziamenti iguardanti it fùtdo
pluiennale vincolato:
d) nella rcimputazione delle entnte e derre spesa cancellatè in attuazione delta lettera a), a ciascuno degti esercizi in cui
l'obbligazione è esigibile, secondo i citeri individuati nel pdncipio applicato detla contabitità frnanziada di èuí an'anegato n.
42. La copertura frnanziaia delle spese reimpegnate cui non conispondono entE,te riacceftate nel medesimo esercizio è
costituita dal fondo pluiennale vincolato, saM i casi di disavZnzo tecnico di cui at comma 13:
e) nell'accantonamento di una quota del dsútato di. qmministnzione al 1" gennaio 2015, ideterminato in aftuazione di
quanto previsto dalla lettera b), al fondo irediti di dubbia esigibilità- L'importo del tondo è determinato secondo i criteri indicati
nel principio applicato della cqrtabilità frnanziada di cui all'allegato n 4.2. Tale vincolo di destinazione opera anche se il
risultato di amministnzbne non è capiente o è negativo (disavanzo Ci amministrazione) .

.  . ;

Richiam3to altresi il prirícipio contabflè applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n.412 al
D.Lgs. n. 11812011), ed in particolare il punto 9.3 relativo al riaccertamento straordinario dei residui:

Tenuto conto che, alla luce della normativa sopra richiamata, gli enti locali devono procedere al
riaccertamento straordinario dei residui alla data del 1'gennaio 2015, consistente nella revisione delle
somme impegnate ed accertate ai sensi del D.Lgs. n.26712000 alla luce dei nuovi principi contabili
introdotti dall'armonizzazione, i quali prevedono:
. che I'accertamento e I'impegno vengano registrati solamente a seguito di obbligazioni
giuridicamente perfezionate. Non sono pertanto più ammessi i cosiddetti impegni impropri assunti in
contabilità in assenza del soggetto creditore e dell'ammontare della somma dovuta, al fine di
mantenere il vincolo di destinazione dell'entrata;
. che I'accertamento e I'impegno vengano imputati all'esercizio in cui gli stessi vengono a scadenza
(ovvero diventano esigibili);



Preso atto che non sono oggetto di riaccertamento i residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 che
sono stati incassati e pagati prima del riaccertamento straordinario, fatta eccezione per i residui passivi
afferenti la premialità e il trattamento accessorio del personale;

'Viste 
le Determinazioni del Dirigente dell'Area Economica Finanziaria n.8'l del 22 aprile 2015 e

n.1 l1 del 15 maggio 2015, con le quali si è proceduto, ai sensi dell'aft. 228, comma 3, del D.Lgs.
n.267l20QO, al riaccertamento dei residui da inserire nel conto del bilancio dell'esercizio 2014, per gli
importi di seguito indicati:

RESIDUI ISCRITTI NEL CONTO DEL BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2014

ENTRATE SPESE
Titolo lmporto Titolo lmpórto

I - Entrate tributarie 34  077 .165 .51

| - Spese correnti 49 .763  188 .61
l l  -  Trasferimenti
correnti

11  871 .022 .82

lll - Entrate extra-
tributarie

8.502.202,54

lV - Entrate in c/capitale 17 .185 .019 .12 l l  -  Spese in c/capitale 26 .156 .932 ,13
V - Accensione di
mutui

2.034.815,77 l l t - R
prestit

mborso di 0,00

Vl - Entrate per servizi
clterzi

3.544 666.96 lV - Spese per servizi
cltezi

4 .218 .633 . 6 3

TOTALE 77.214.892,72 TOTALE 80.138.754,37

Visto il rendiconto dell'esercizio 2014, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario,
assunto con i poteri del Consiglio Comunale n.43 in data 221712015, il quale si è chiuso con un avanzo
di amministrazione di €.5.216.449,84, così composto:
Fondi vincolati C. 1.819.362,14
Fondi per finanziamento spese in c/ capitale €. 606.682,30
Fondi di ammortamento €. 0,00
Fondi non vincolati €. 2.790.405.40
TOTALE €- 5.216.449.84

Preso atto che i Dirigenti delle Aree e i Responsabili dei servizi di questo Comune, con le seguenti
distìnte note

-prot.gen. n.19864 del 301412015 Dirigente 1'Areaì
-prot.gen. n.21678 del 141512015 Dirigente 1a Areaì
-prot.gen. n.21814 del 141512015 Dirigente 1" Area;
-prot.gen. n.19812 del 3Ol4l2O15 Dirigente 3a Area;
-prot.gen. n.21332 del 121512015 Dirigente 3" Area;
-prot.gen.. n.26659 del '19/6/2015 Dirigente 3" Area;
-prot.gen. n.26904 del 2316/2015 Dirigente 3' Area;
-prot.gen. n.13761 del231312015 Dirigente 4" Area;
-prot.gen. n18981 del281412015 Dirigente 4' Afea;

$lilSEli:3l2ZZi2i13iX,331ZBili3EllEi:î',33,
-prot.gen. n.18552 del 2314n015 Comandante Polizia Locale'
-i:rot.9en. n.27923 del g}l6t2}15 Dirigente Piano sociale di zona;
-note via pec del 15n12015 e del291712015 Piano sociale di zona;
-prot.gen n.22009 del 191512015 dell'Ufficio Legale

hanno orovveduto al riaccertamento straordinario dei residui ai sensi della normativa soora citata. Dalle' 
operazioni di cui sopra è stata condotta, a cura del Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ulteriore
istruttoria, per rendere il procedimento coerente ai principi contabili di cui al D.Lgs n.11812011e s.m.i.;

Viste le attestazioni dei Dirigenti sulla dimostrazione del risultato del riaccertamento straordinario
dei residui, dai prospetti allegati al presente prowedimento sotto le lettera da "4" a "F" risulta il seguente
risultato del riaccertamento:



DESCRIZIONE
RESIDUI
ATTIVI

RESIDUI
PASSIVI

RESIDUI RISULTANTI DAL CONTO DEL BILANCIO
DELL'ESERCIZIO 2014, AL NETTO DELLE
MOVIMENTAZION I AWENUTE NELL'ESERC IZIO 201 5

77.214.892,72 80.138.754.37

di cui:
Al legato "A" RESIDUI ATTIVI CANCELLATI lN QUANTO
NON CORRELATI  AD OBBLIGAZIONI  GIURIDICHE
PERFEZIONATE

3.370.900.96

Al legato "8" RESIDUI PASSIVI CANCELLATI lN QUANTO
NON CORRELATI  AD OBBLIGMIONI  GIURIDICHE
PERFEZIONATE

14.695.007.73

Al legato "C" RESIDUI ATTIVI CANCELLATI lN QUANTO
REIMPUTATI  AGLI  ESERCIZI  IN  CUI  SONO ESIGIBIL I 10 .335.891 .58
Al legato "D" RESIDUI PASSIVI CANCELLATI lN QUANTO
REIMPUTATI  AGLI  ESERCIZI  IN  CUI  SONO ESIGIBIL I 15 .019.333.55

RESIDUI PASSIVI DEFINITIVAMENTE CANCELLATI
CHE CONCORRONO ALLA DETERMINMIONE DEL
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

0,00

Al legato "E" RESIDUIATTIVI MANTENUTI NEL CONTO
DEL BILANCIO 2014IN QUANTO CORRISPONDENTI  AD
OBBLIGAZIONI SCADUTE AL 31/1 212014

63.508.100.1 B

Al legato "F" RESIDUI PASSIVI MANTENUTI NEL CONTO
DEL BILANCIO 2014IN QUANTO CORRISPONDENTI  AD
OBBLIGAZIONI SCADUTE AL 31/1 21201 4

50.424.413,09

Visto il prospetto contenente le risultanze del riaccertamento straordinario dei residui che si allega
al presente prowedimento sotto la lettera "G", e che corrisponde al prospetto di cui all'allegato 5/l al
D.Lgs. n.118/2011, quale parte integrante e sosîanziale, dal quale emerge la determinazione del
Fondo Pluriennale Vincolato a copertura degli impegni reimputati agli esercizi successlvi in funzione
della esigibilità, da iscrivere nell'entrata del bilancio di previsione:

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
{IN ENTRATA)

PARTE
CORRENTE

PARTE CONTO
CAPITALE TOTALE

ANNO 2015 944.756,68 9.391.r  34.90 10.335.891 .58

ANNO 2016

ANNO 2017

ESERCIZI SUCCESSIVI

TOTALE 944.756,68 9.391.134,90 10.335.891,58

Tenuto conto che, a seguito del riaccertamento straordinario dei residui, viene
conseguentemente rideterminato i l  r isultato di amministrazione accertato con i l  rendiconto
dell 'esercizio 2014 ehe da..avanzo dl '€.5.216.449,84 diviene disavanzo di €.11.094.909,48, così
come risultante dal prospetto riportato sotto I'Allegato "H", che corrisponde al prospetto di cui
al l 'a l legato 512 al  D.Lgs n.1181201 1, ed è così composto:

RESIDUI ATTIVI  CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE
PERFEZTONATE (b)

RESIDUI PASSIVI  CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI
GIURIDICHE PERFEZIONATE (  c )

3.370.900,96

14.695.007,73

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE2OT4 DETERMINATO NEL
RENDICONTO 201a (a) 5.2t6.449,84



RESIDUI ATTIVI  CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI  ESERCIZI  IN CUI SONO
ESrGrBrLr  (d)

iEsrout pASSrvr cANcELLATT rN euANTo RErMpurATr AGLr ESERqzr rN cursoNo
E S l G l B l L l  ( e )

RESIDUI PASSIVI  DEFINITIVAMENTE CANCELLATI CHE CONCORRONO ALLA
DETERMTNAZTONE DEL FONDO pLURTENNALE VINCOLATO ( f )  (7)

(-)

(+)

(+)

10.335.891,58

15.019.333,55

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (g) = (e) - (d) + (f) (-) 4.683.U1,97

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1" GENNAIO 2015 . DOPO It RIACCERTAMENTO
srRAoRDlNARlo DEI REslDUl (h) = (a) -(b) + ( c) - (d)+ (e) + (f) -(e) 15.540.556,61

Risultato di amministrazione al 1o gennato 2015 - dopo il r iacceÉamento
straordinario dei residui

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia e diff ici le esazione

Fondo rischi altre passività potenziali

Totale parte accantonata (i)

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabil i
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da riaccertamento straordinario

Totale paÉe vincolata (l)

Totale paÉe destinata agli investimenti (m)

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)
Poiché (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le spèse del bilancio di previsione 2015

16.035.921,54

4.562.866.90

20.598.788.44
l .

41.726,49
58.495,19

0,00
1.206.682,30
5.729.773.67

7.036.677.65

0,00

11.094.909,48

Dato atto che l'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esioibilità è awenuto, nel rispetto dei
criteri previsti dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria, considerando il grado di
esigibilità delle poste di entrata afferenti iTitoli l, lll e lV, con esclusione di quelle del Titolo lV relative
alle riscossioni degli oneri di urbanizazione garantiti da polizza fidejussoria;

Dato atto ancora che I'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esiqibilità è stato calcolato con
il metodo della media semplice tra il totale incassato e quello accertato, per un importo di
€.16.035.921,54 (Allegato "1");

Gonsiderato il Responsabile dell'Ufficio Legale con propria nota del 29 luglio 2015 ha proceduto a
comunicare la quantificazione degli oneri relativi al contenzioso al fine di procedere al relativo
accantonamento del Fondo Rischi Contenzioso, quantificato in €.10.150.000.00:



Ritenuto di non poter accantonare la somma della quantificazione del predetto fondo in quanto
non vi sono disponibilità di fondi liberi nel risultato di amministrazione ma che occorre senza dubbi e
necessariamente prowedere a quanto previsto dal principio applicato dalla contabilità finanziaria n.
5.2, lettera h) nel bilancio di previsione 2015;

Dato atto altresì che il disavanzo di amministrazione risultante dal riaccertamento straordinario dei
residui potrà essere finanziato, ai sensi dell'articolo 3, comma 16, del D.Lgs. n.l1812011 in massimo
trenta esercizi, in quote annuali costanti;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di prowedere:

. all'approvazione del riaccertamento straordinario dei residui ai sensi dell'articolo 3, comma 7, del
D.Lgs .  n .118/2011;
. ad apportare, nel redigendo bilancio di previsione, le variazioni necessarie a recepire le risultanze
del riaccertamento straordinario dei residui;

Dato atto che, trovandosi questo Ente in esercizio prowisorio, il riaccertamento straordinario dei
residui si effettua, disponendo la contestuale variazione degli stanziamenti e dei residui in corso di
gestione delle annualità 2015-2016 del bilancio di previsione 2014-2016, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n.27 del 1"1812014;

Acquisiti agli atti:

. il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, sulla base
delle istruttorie e comunicazione effettuate dai vari Dirigenti e responsabili di Area e Servizi, ai
sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.2671200O:

. il parere dell'organo di revisione, reso con verbale n.17 in data 71812015:

Visto il Decreto Legislativo n.26712000;

Visto il Decreto Legislativo n.118t2O11;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n.70
dell'811O12014:

Con voti unanimi, espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente prowedimento,

;
2. Approvare, aj sensi dell'articolo-3, comma 7, del D.Lgs. n.11812O11, gli elenchi dei residui attivi

e passivi alla data del 1'gennaio 2015 risultanti dall'operazione di riaccertamento straordinario,
come risulta dai prospetti allegati al presente prowedimento sotto le lettere "F", di cui
si rioortano le risultanze finali:

DESCRIZIONÉ
*gslout
,ATTlvt':,

RESIDUI...
PASStVI

RESIDUI RISULTANTI DAL CONTO DEL BILANCIO
DELL'ESERC]ZIO 2014. AL NETTO DELLE
MOVIMENTMION I  AWENUTE NELL'ESERCIZIO
2015

77.214.892,72 80.138.754,37

di cui:



Allegato "A" RESIDUI ATTIVI CANCELLATI lN
QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI
GIURIDICHE PERFEZIONATE

3.370.900,96

Al legato  "8"  RESIDUI  PASSIVI  CANCELLATI  lN
QUANTO NON CORRELATI  AD OBBLIGAZIONI
G I U R I D I C H E  P E R F E Z I O N A T E

14.695.007,73

Al legato "C" RESIDUI ATTIVI CANCELLATI lN
QUANTO REIMPUTATI  AGLI  ESERCIZI  IN  CUI  SONO
E S I G I B I L I

1 0 . 3 3 5 . 8 9 1 , 5 8

Al legato "D" RESIDUI PASSIVI CANCELLATI lN
OUANTO REIMPUTATI  AGLI  ESERCIZI  IN  CUI  SONO
E S I G I B I L I

'15 .019.333,55

RESIDUI  PASSIVI  DEFINIT IVAMENTE CANCELLATI
CHE CONCORRONO ALLA DETERMINAZIONE DEL
FON DO PLURIENNALE VI NCOLATO

0,00

Al legato "E" RESIDUI ATTIVI MANTENUTI NEL
CONTO DEL BILANCIO 2014IN QUANTO
CORRISPONDENTI  AD OBBLIGAZIONI  SCADUTE AL
31t12t2014

6 3 . 5 0 8 . 1 0 0 , 1  8

Al legato "F" RESIDUI PASSIVI MANTENUTI NEL
CONTO DEL BILANCIO 2014 IN QUANTO
CORRISPONDENTI  AD OBBLIGAZIONI  SCADUTE AL
3111212014

50.424.413,09

3.

4 .

El iminare def in i t ivamente dal  bi lancio gl i  accertament i  e gl i  impegni non correlat i  ad
obbl igazioni  giur id icamente perfezionate r iportat i  negl i  e lenchi  di  cui  al la let tera "A" e "B";

Ef iminare dal  bi lancio del l 'eserciz io 2014 le entrate e le spese non esigibi l i  a l la data del  31
dicembre 2014 destinate ad essere reimputate negli esercizi 2015 e successivi, come risulta
dai prospetti al legati sotto le lettere "C" e "D", di cui si r iportano le risultanze finali:

RIEPILOGO RIACCERTAM ENTO STRAORDINARIO DEI
RESIDUI

PARTE
CORRENTE

PARTE
CONTO

CAPITALE

Entrate accertate reimputate al 2015 944.756.68 9.391.134,90

Entrate accertate reimputate al 2016

Entrate accertate reimputate al 2017

Entrate accertate reimputate aqli esercizi successivi

TOTALE RESIDUI ATTIVI REIMPUTATI 944.756,68 9.391.134,90

lmpeqni  re imputat i  a l  2015 3.645.390.86 I  r .326.653.24

lmpeqni reimputati al 2016 40.789,45

lmoeqni reimputat i  a l  2017 6.500,00

lmpeqni reimputati aqli esercizi successivi 0,00

TOTALE RESIDUI PASSIVI REIMPUTATI 3.692.680.3 1 tt.326.653,24

5. Approvare, .conseguentemente a quanto disposto ai precedenti punti sub 1) e sub 2), le
risultanze finali del riaccertamento straordinario dei residui, come risulta dal prospetto allegato
sotto la lettera "G", dal quale risulta la determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato da
iscrivere in entrata nel bilancio di previsione dell'esercizio 20't 5 ed in entrata e spesa negli
esercizi successivi, così composto:

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
IIN ENTRATA}

. PARTE
CORRENTE

PîRTE CONTO
CAPITAI-E TOTAl.E

ANNO 2015 944.756,68 9.391.134.90 10.335.891,58

ANNO 2016

ANNO 2017

ESERCIZI SUCCESSIVI

TOTALE 944.756,68 9.391.134,90 10.335.891,58



6. Rideterminare
gennaio 2015
determinazione
così composto:

in €.11.094.909,48 i l  disavanzo di amministrazione r isultante al la data del 1"
a seguito dell 'operazione dí riaccertamento straordinario dei residui e di
del fondo credit i  di  dubbia esigibi l i tà come indicato nel prospetto al legato,,H', ,

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE2OT4 DETERMINATO NEL
RENDICONTO 201a (a) 5.2t6.449,94

RESIDUI ATTIVI  CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI GIURIDICHE
PERFEZTONATE (b)

RESIDUI PASSIVI  CANCELLATI IN QUANTO NON CORRELATI AD OBBLIGAZIONI
GIURIDICHE PERFEZIONATE (  c )

RESIDUI ATTIVI  CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI  ESERCIZI  IN CUI SONO
ESrGrBrLr  (d)

RESIDUI PASSIVI  CANCELLATI IN QUANTO REIMPUTATI AGLI  ESERCIZI  IN CUI SONO
ESlG lB lL l  (e )

RESIDUI PASSIVI  DEFINITIVAMENTE CANCELLATI CHE CONCORRONO ALLA
DETERMTNAZTONE DEL FONDO pLURTENNALE VTNCOLATO ( f )  (7)

(-)

(* )

(-)

(* )

(+)

3.370.900,96

14.695.007,73

10.335.891,58

15.019.333,55

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (g) = (e) - (d) + 19 (-)
t .

4.683.441,97

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 1" GENNAIO 2015 - DOPO It RIACCERTAMENTO
STRAORDINARIo DEI REslDUl (h) = (a) -(b) + ( c) - (d)+ (e) + (f l  -(e) 15.540.555,61

Risuftato di amministrazione al 1o gennaio 20'15 - dopo il r iacceÉamento
straordinario dei residui

PaÉe accantonata

Fondo creditidi dubbia e diff ici le esazione

Fondo rischi altre pasgività potenziali ';

Totale pa'rte accantonata (i)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da riaccertamento straordinario

Totale parte vincolata (l)

Totale paÉe destinata agli investimenti (m)

Totale parte disponibile (n) =(h)-(i)- (l)-(m)

16.035.921,54

4.562.866.90

20.598.788.44

41.726,49
58.495,19

0,00
1.206.692,30
5.729.773.67

7.036.677.65

0,00

11.094.909.48



Poiché (n) è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 2015

nizione oneri relativi al contenzioso 10 .150 .000 ,00

7. Procedere, in considerazione che questo Ente si trova in esercizio prowisorio, alla contestuale
variazione degli stanziamenti e dei residui in corso di gestione dell'annualità 2015 del bilancio
di previsione 2014-2016, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.27 del
1"1812014, disponendone la comunicazione al Consiglio Comunale, al fine di consentire:

a. I'iscrizione del fondo pluriennale vincolato in entrata dell'esercizio 201 5;
b. l'adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa
dell'esercizio 2015 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi;
c. l'eventuale utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione;
d. I'adeguamento degli stanziamenti di entrata e di spesa (di competenza e di cassa) agli importi da
reimputare e all'ammontare riaccertato dei residui attivi e passivi;
e. I'applicazione, tra le spese di ciascun esercizio, della quota dell'eventuale risultato di
amministrazione negativo;

8. Riaccertare e reimpegnare, a valere sugli esercizi 2015 e successivi, le entrate e le spese
eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2014;

9. Demandare al Consiglio Comunale, entro quarantacinque giorni dalla data di approvazione del
presente prowedimento, I'adozione della variazione di bilancio diretta ad individuare la
copertura del disavanzo determinato dal riaccertamento straordinario dei residui, proponendo
sin da ora il recupero annuale da ripianare in quote costanti per la durata di anni trenta, ai sensi
dell'art.2 del Decreto del Ministero delle Finanze del 2 aprile 2015:

'10. Riservarsi, con successivo prowedimento, ogni decisione in relazione all'accantonamento del
Fondo Rischi Contenzioso;

I 1. Trasmettere il presente prowedimento, ln ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3):

' al Consiglio Comunale;
' al Tesoriere Comunale;

12. Dichiarare, con separata votazione e con voti unanimi, il presente prowedimento
immediatamente eseguibile ai sensi del 4'comma dell'art.134 del D.Lgs. n.26712000.



i
DELIBERAN. 3î DEL 111812015

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to aw.lllaria Angela Ettorre

IL SINDACO

F.to aw. Amedeo Bottaro

N" 7LL./",. res. pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è affissa all'albo Pretorio dal

che

ATTESTA

î 2 460 ?ofi al 2 7 A60 2015

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art. 124,1" comma, del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

%,\f"-t-ì\

\b

fa presente deliberazione: .

M è stata dichiaratra immediatamenteeseguibile: (art. 134 comma 4 delD.lgs. 267 18.8.2000)

l_J è divenuta esecutiva il decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;

Copia conforme ad uso amministrativo.

Trani,

1 2 A60 20ú


